1197 octubre 98

Guerra entre el conde Ermengol de Urgell y el conde Raimon Roger de Foix que se extiende
por Cataluña. El conde de Foix cruza los Pirineos y sitia, asalta y saquea La Seu d´Urgell.

Cit.: ZURITA, Anales, lib. II, cap. xlviii. ZURITA, Índices, I, p. 135. MONFAR I SORS,
D., Historia de los Condes de Urgel, 2 tomos, CDIACA, n.º IX y X, Barcelona, 1853,
p. 426. MORERA, Tarragona Cristiana, I, p. 530.

1197 noviembre, 9. Huesca 99

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, por sentencia de los obispos de Llei-
da y Huesca y del sacristán de Vic, otorga al azobispo de Tarragona Ramon de Castellterçol
una sentencia real que anula la donación en feudo del puerto de Salou para poblarlo hecha
por su padre Alfonso el Trovador a Jimeno de Artosilla (Prades, julio 1194).

B. Copia s. XVIII, RAH, «Varios de Privilegios, Bulas y Escrituras del Reino de
Aragón y de Cataluña», C-29, fols. 456r-459r.

Cit.: BLANCH, J., Arxiepiscopologi de la Santa Metropolitana Esglesia de Tarragona,
Tarragona, 1664, reed. 2 vols., Tarragona, Institut d’Estudis Tarraconenses Ramon
Berenguer IV-Diputació de Tarragona, 1985, I, cap. XXI, p. 124. MORERA, Tarrago-
na Cristiana, I, p. 529 (data 8). FONT RIUS, Cartas, I, p. 729.

Debent litterarum memorie tradi que prudentum inter litigantes studio gesta
sunt, ne ducturnitate temporis amente hominum dilabantur, et super easdem pos-
sit denuo inter posteros lis et contentio suscitari. Quapropter in Christi nomine
ego Gombaldus Illerdense, et Ricardus Oscense episcopi et Petrus de Taverteto
Vicensis sacrista dati judices, et electi a partibus in causa illa que vertebatur inter
Dominum Petrum, Dei gratia Regem Aragonum et Comitem Barchinone, et
Dominum Raymundum Tarraconensem Archiepiscopum et ecclesiam, super
donatione illa de Salodio et aliorum omnium, que continetur in carta donationis,
quam felicis recordationis Dominus Ildefonsus Rex Aragonum Pater huius Regis
fecit contra voluntatem et prohibitionem dicti Archiepiscopi et ecclesie, sicut
nobis constat oculata fide Eximino de Artusela, volumus presentis scripti officio
commendare sententiam que in eadem causa nobis judicialiter lata est. In primis
siquidem dicebant et allegabant Archiepiscopus et ecclesia Tarraconensis, dona-
tionem illam factam a Domino Ildefonso Rege dicto, Eximino nullum debere
vigorem habere de jure, quoniam Rex qui donativum illud fecerat, illud facere
sine eorum assensu nullo modo poterat, vel debebat cum locum illum de Salodio,
et cetera omnia que habebat Rex in Tarracona et toto territorio eius per Archie-
piscopum et ecclesiam, sicut ipse et pars eius coram nobis et multis aliis non infi-
ciebantur haberet et teneret in feudum. Huiusmodi autem ratione dicti dicebant
et afirmabant ecclesia et Archiepiscopus Tarraconensis donationem illam secun-
dum jus stare non posse, quia leges Gotice que aliis legibus universis cum Usaticis
preferuntur in tota Regis terra, et ille specialiter et exprese Usaticus Barchinone si
quis alicui suum feudum dederit et prohibent manifeste, ne aliquis possit feudum
sibi datum ab aliquo vendere alicui, vel obligare, dare, vel alienare quoquomodo
absque consensu et voluntate illius per quem feudum habere dignoscitur. Pars
vero Domini Regis et ipse Rex e contrario asserebant, quod sicut eis videbatur Rex
Pater suus predicto Eximinio donationem illam juste poterat facere quia cum
Princeps et Domino esset non tenebatur legibus vel Osaticis subjacere vel eas sicut
alii observare. Verumtamen hoc ita debere esse nulla lege, nullo usatico vel juris,
ratione pars Regis poterat comprobare. Imo omnia jura sibi manifestissime repug-
nabant atque penitis infirmanda, Archiepiscopus et ecclesia allegabant manifestas
leges Goticas scilicet et